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1 Úvod
Prozaické dílo Karoliny Světlé upoutalo pozornost již v době svého vzniku a

existuje mnoho studií, které jej analyzují z různých úhlů. Tato práce si klade za cíl

zkoumat prozaické texty Karoliny Světlé z hlediska teorie vyprávění, tedy naratologie.

Budeme se snažit porozumět jejím textům prostřednictvím rozboru narativních prostředků.

Přitom se však nechceme omezit na formální rozbor narativních kategorií, ale budeme se

snažit zohlednit i otázku důvodu použití toho kterého narativního postupu a jeho podílu na

výstavbě významu.

Problém narativních strategií úzce souvisí s modelem vypravěče. Vypravěče

v rámci této práce nechápeme jako jakési alter ego autora, ale jako narativní techniku,

kterou autor používá s intencí dosažení svých uměleckých cílů. Vypravěčskou strategii

potom chápeme jako strategii rozhodujícím způsobem utvářející významové dění v textu.'

Chceme zkoumat, jakou funkci ve složité struktuře vnitřních vztahů v textu má použitá

narativní technika a jaké možnosti otevírá v prostoru interpretace. Východiskem mé práce

jsou teoretické koncepce, které se z různých úhlů dotýkají struktury vyprávění. Jedná se o

dnes již klasické práce, které vznikaly v době, kdy se etablovala naratologie jako vědní

disciplína zabývající se strukturou vyprávění. Tyto teoretické koncepce budou stručně

představeny v první části této práce.

V následujících třech kapitolách se budeme věnovat analýze konkrétních

prozaických textů Karoliny Světlé. Protože její dílo je nadmíru rozsáhlé, omezili jsme náš

výběr na ještědské prózy, které jsou považovány za umělecky i objevitelsky

nejvýznamnější část jejího díla. První kapitola se zaměřuje na otázku vypravěče a jeho

stylizace v celku ještědských próz, přičemž důležitou roli zde má tradované vyprávění jako

východisko tvorby Karoliny Světlé. Velká část kapitoly je věnována vymezení

vypravěčského subjektu pomocí teoretických modelů, v poslední části upozorňujeme na

některé tendence, které jsou v zdánlivém nesouladu se stylizací lidového vyprávění, ale

posouvají toto vyprávění směrem k modernímu narativu. V druhé kapitole se zaměřujeme

na makrostrukturu vyprávění, konkrétně na hierarchizaci narativů a funkční vztahy mezi

nimi. Hierarchizaci narativů přitom považujeme za intenciální strategii autorského

subjektu, která může mít důležitou roli v celku díla. Ptáme se, jak se v makrostruktuře

1 Srov. KUBÍČEK, T.: Vypravěč: kategorie narativní analýzy. Host, Brno 2007, s. 13
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uplatňuje specifická stylizace lidového vyprávění, přičemž se zaměřujeme především na

roli rámcových narativů. Třetí kapitola je věnována některým narativním postupům

souvisejícím s konstrukcí lidových postav Karoliny Světlé. Přitom se zaměřujeme

především na formální a obsahovou stránku dialogů těchto postav a analyzujeme je

z hlediska věrohodnosti konstrukce typu lidové postavy.

Cílem této práce je jednak analyzovat narativní strategie, které se v ještědských

prózách obecně uplatňují, jednak poukázat na některé méně známé tendence, z nichž

některé přibližují tyto narativy k modernímu prozaickému textu.
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2 Teoretická východiska práce

V této kapitole stručně představím teoretické koncepce, z nichž budu ve své práci

vycházet a s jejichž terminologií budu dále pracovat. Jedná se zejména o práce, které dnes

patří k do kánonu vědní disciplíny naratologie: Teorie vyprávění Franze K. Stanzela,

Rozprava o vyprávění Gérarda Genetta a Narativní způsoby v české próze Lubomíra

Doležela. Všechny představují koncepce, které se z různých úhlů dotýkají procesů utváření

vyprávění a jeho struktury a na základě analýzy konkrétních literárních děl se snaží

konstituovat obecně platnou teorii vyprávění.

Zmíněné práce spadají svým vznikem do období od druhé poloviny šedesátých let

dvacátého století, stály tedy u zrodu a začátků naratologie. Ta se tehdy etablovala jako

vědní disciplína, která se zabývá projevy, pravidly a strukturou utváření vyprávění. Její

počátky byly spojeny se snahou o hloubkovou analýzu aktu vyprávění na jedné straně a

vytvoření systematické gramatiky narativu na druhé straně2.

2. 1 Stanzelova typologie vyprávěcích situací

Kořeny Stanzelovy typologie spadají do šedesátých let dvacátého století. Tehdy uvedl

svou studii Typické vyprávěcí situace. Později své dílo revidoval a původně poněkud

schematický systém, který kladl důraz na určení jedné dominantní formy vyprávění,

otevřel více individuálním zvláštnostem díla. Revidovaná verze typických vyprávěcích

situací spolu s návrhem typologického kruhu tvoří základ Stanzelovy rozsáhlé Teorie

vyprávění (1979).

2.1.1 Zprostředkovanost - druhové specifikum vyprávění

Již starší teorie románu odlišuje narativní umění od umění dramatického, přičemž

kritériem rozlišení je zde míra zprostředkovanosti. Ve všech situacích, kdy se podává

zpráva o určité události nebo se o něčem vypráví, se setkáváme s prostředníkem, který nám

tuto zprávu či vyprávění zprostředkovává. V teorii narativního umění je takovým

prostředníkem vypravěč. Naproti tomu dramatické umění je přímým ztvárněním události.

2Autorem pojmu naratologie se stal Tzvetan Todorov, který jej poprvé použil v díle Gramatika Dekameronu
v roce 1969
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Franz K. Stanzel pokládá zprostředkovanost za druhové specifikum vyprávění a bere ji

za základ pro typologii forem způsobů vyprávění. Zprostředkovanost je podle jeho názoru

komplexní a mnohostranný jev, který je možno rozložit na jeho nejdůležitější konstituění

složky. Definuje typické vyprávěcí situace (dále ve shodě s označováním autora VS),

jakési ideální abstrakce, které chápe jako hrubý náčrt tří základních možností, jak zobrazit

zprostředkovanost vyprávění, a to tak, že v každé vyprávěcí situaci lze stanovit jiný prvek

komplexu zprostředkovanosti jako dominantní.

2.1.2 Opozice modus

Pokud budeme chtít analyzovat jakýkoli narativ, naší první otázkou bude zřejmě „Kdo

vypráví?". Před čtenářem se ve vyprávění může objevit vypravěč, který vystupuje jako

samostatná osoba, ale na druhé straně může být „skryt" za vyprávěným tak, že je jeho hlas

téměř nevnímatelný. Tím jsou nepřímo formulovány dva protikladné způsoby vyprávění:

vyprávění ve vlastním smyslu zprostředkovanosti, kdy má čtenář pocit, že je konfrontován

s osobním vypravěčem, a nekomentované zrcadlení zobrazené skutečnosti ve vědomí

románové postavy, kdy čtenář podléhá iluzi, že vnímá zobrazený svět bezprostředně, bez

přítomnosti zprostředkujícího média. Tyto dva způsoby vyprávění tvoří první konstitutivní

složku Stanzelova modelu, a to modus vyprávění. Ten je souhrnem možných variant

způsobů vyprávění mezi pólem vypravěče a pólem reflektor a. Vypravěč zprostředkovává

vyprávění ve vlastním slova smyslu, tzv. telling nebo také referující vyprávění. Reflektor

zprostředkovává nekomentované zrcadlení zobrazené skutečnosti prostřednictvím vědomí

postavy. Tento způsob označujeme také showing nebo také scénické zobrazení.

2.1.3 Opozice osoba

Druhou složkou typické vyprávěcí situace je osoba. Spočívá na vztazích a

vzájemném ovlivňování mezi vypravěčem a postavami. Existenciální oblasti, v nichž žijí

vypravěč a postavy, mohou být identické, nebo separované, neidentické. Množina

možností se zde dá ohraničit dvěma póly: na jedné straně stojí vypravěč v 1. osobě, kdy

vypravěč žije ve stejném světě jako ostatní postavy, na druhé straně vypravěč ve 3. osobě,

kdy se vypravěč existenciálně nachází vně světa postav. Kritériem této složky přitom není

častější výskyt jednoho ze dvou zájmen (já-on/oni), ale pozice osoby, na niž se toto

zájmeno vztahuje, uvnitř nebo vně fikčního světa postav románu. Konstitutivním prvkem

opozice osoby je tedy míra identity existenciálních oblastí. Identičnost, popř. neidentičnost
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existenciálních oblastí vypravěče a postav má samozřejmě rozdílné předpoklady pro

samotný akt vyprávění a jeho motivaci.

2.1.4 Opozice perspektiva

Třetí složkou typických VS je perspektiva. U této konstitutivní složky je zaměřena


[…]

46, s. 30
81 SVĚTLÁ, K.: Ještědské povídky. SNKL, Praha 1954, s. 455
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5.5 Shrnutí
V této kapitole jsme se zaměřili na některé typy lidových postav v próze Karoliny

Světlé. Zkoumali jsme přitom, jaký vliv má výběr vypravěčských způsobů na znázornění

postavy, a analyzovali jsme jejich konkrétní použití v prozaických textech Karoliny Světlé.

Povídku Sefka jsme charakterizovali jako narativ zaměřený na jednu postavu.

Konstrukce titulní postavy zde má výsadní postavení a vypravěč využívá k tomuto účelu

široké spektrum narativních prostředků, které má k dispozici. Kromě rétorické Er-formy,

která maximalizuje interpretační možnosti vypravěče, náznakem zobrazuje i vnitřní svět

postavy. Tím posiluje nejen klíčovou pozici postavy v příběhu, ale i čtenářovu schopnost

postavu rekonstruovat z textu, což má ve výsledku vliv i na utváření čtenářských sympatií.

Zatímco Sefku můžeme považovat za typ koherentní lidové postavy, v konstrukci

některých lidových postav Světlé (Frantina, Cílije) bychom chtěli poukázat na některé

paradoxy. Jde zejména o typ ženských hrdinek, které ztělesňují mimořádné mravní,

náboženské a sociální cítění. Představitelkou tohoto typu je i titulní postava románu

Frantina. Podtitulem tohoto románu je „podobizna", což napovídá, že jde rovněž o narativ

zaměřený na konstrukci jedné dominantní postavy. Převažujícím vypravěčským způsobem

je osobní Ich-forma, která vyprávění dodává autenticitu svědecké výpovědi. Osobní

vypravěč nám zprostředkovává nepřímo i myšlenkový svět Frantiny, a to reprodukcí jejich

dialogů. Důležitým prostředkem charakterizace postavy jsou i rozsáhlé dialogické pasáže,

kde jsou v přímé řeči reprodukovány rozhovory Bartoloma a Frantiny, které se týkají

především jejich sociálních a náboženských náhledů.

Postava Cílije sice není klasickou představitelkou výše zmíněného typu ženské

hrdinky, nicméně její vnitřní život se vyznačuje nezvyklou sebereflexí a úvahami a

uplatňováním filozofických myšlenek v životní praxi. K charakterizaci této postavy jsou

využívány stejné postupy jako v případě Frantiny, zejména dialogy a dlouhé monology,

které vyjevují její neobvyklé filozofické myšlenky.

Autorský subjekt těchto próz některými narativními prostředky vytváří fikci

lidového vyprávění. Pokud se zaměříme na jazykovou rovinu, zjistíme, že promluvu

vypravěče přizpůsobuje řeči svých postav: vypravěč i postavy jsou obyvateli téhož

fikčního světa, mluví stejným jazykem. Na druhou stranu řeč postav často ztrácí svoji

jazykovou charakteristiku, a to zejména v dialozích či dlouhých monolozích, které se

vyznačují jistou rétoričností, patosem a nepřirozeností. Připomeňme, že styl řeči postavy je
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považován za obvyklý způsob její charakterizace a individualizace a výše zmíněným

postupem lidové postavy částečně ztrácejí svoji autenticitu.

Řeč postavy je charakterizačním prostředkem nejen svou formou, ale i obsahem.

V této oblasti jsme poukázali na studii Flory Kleinschnitzové, která si klade otázku, zda

filozofické a náboženské smýšlení některých lidových postav Karoliny Světlé odpovídá

jejich původu. Autorka studia na četných příkladech dokládá, že Světlá čerpá myšlenkový

podklad pro výroky svých postav (takovým příkladem je jak postava Frantiny, tak postava

Cílije) z díla německého filozofa J. H. Herdera. Jeho Myšlenky k filozofii dějin lidstva

podle ní „mocně zasáhly do všech jejích děl, které měly býti dokoumenty hloubavé mysli

českého lidu".82

82 KLEINSCHNITZOVÁ, F.: Náboženské postavy z lidu v díle Karoliny Světlé. Listy filologické, 1919, roč.
46, s. 44
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6 Závěr

V této práci jsme se pokusili interpretovat prozaické dílo Karoliny Světlé s pomocí

nástrojů naratologie a tím prověřit tyto nástoje v jejich funkčnosti. Zkoumali jsme zejména,

jak se specifická povaha ústně předaného vyprávění, které stálo v roli prvotního tvůrčího

impulzu ještědských próz, projevuje v konkrétních textech. Vymezili jsme přitom tři

základní oblasti, v rámci kterých jsme analyzovali vybrané ještědské prózy: oblast

mikrostruktury vyprávění, oblast makrostruktury a oblast konstrukce postav.

Ve sféře mikrostruktury vyprávění hraje významnou roli vypravěč a jeho stylizace.

Na četných příkladech jsme dokázali, že pro ještědské prózy je typická stylizace lidového

vypravěče, která se projevuje zejména na rovině jazykové a komunikační, ale v širším

smyslu i specifickým postavením v rámci zobrazeného fikčního světa. Specifika ústně

předaného vyprávění se promítají i do makrostruktury vyprávění. Příkladem může být

vytváření rámcových narativů, které slouží jako prostředek nastolení specifické

komunikační situace nebo prostředek rekonstrukce aktu lidového vyprávění. Narativní

roviny navíc zakládají v rámci hierarchické struktury funkční vztahy různého významu,

které se uplatňují v kompoziční a sémantické struktuře ještědských próz.

V rámci poslední kapitoly jsme zkoumali vliv výběru narativních prostředků na

konstrukci postavy. Zaměřili jsme se především na typy ženských lidových postav s bohatě

zobrazeným myšlenkovým životem a diferencovanými náboženskými a filozofickými

náhledy a poukázali jsme na rozpory projevující se ve stylizaci dialogů těchto postav.
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