Diplomová práce

Student : Daniela Klapková Myslíková

Obor : ČJ – FJ

Název práce v českém jazyce : Narativní strategie v prózách Karoliny Světlé

**Název práce v anglickém jazyce : Narrative strategies in prose of
Karolina Světlá**

Oponent diplomové práce : Prof. PhDr. Dagmar. Mocná, CSc.

Posudek oponenta diplomové práce:

Předkládaná DP je prací naratologickou; těch nevzniká mnoho, neboť předpokládají obeznámenost s početnou produkcí této prudce se rozvíjející subdisciplíny, schopnost teoretického uvažování a v neposlední řadě i umění využít naratologické poznatky ve prospěch interpretace konkrétních literárních děl. Už proto je třeba tuto práci přivítat.

Autorka si jako předmět této aplikace ne zvolila některého z autorů moderní prózy, jak by snad bylo možno očekávat, nýbrž povídky a romány Karoliny Světlé, autorky kdysi hojně čtené, dnes však již namnoze vnímané jako relikv obrozenencké tradice. I tuto poněkud atypickou volbu je třeba pochválit, neboť tím diplomantka nepřímou deklarací, že vnímá pojmový aparát současné naratologie jako nástroj pro nové čtení klasických autorů, pokoušející se o jejich resuscitaci. Diplomantka je přesvědčena o tom, že Světlá je prozaičkou nekonvenční, v mnohém předjímající modernistickou literární revoluci. Proto si z autorčina obsáhlého díla volí práce tvárně nejzajímavější; jimi jsou bezesporu ještédské povídky, zejména ty, jež využívají prvků orálního vypravěčství, z románů pak zejména Frantinu, nekonvenčně vyprávěnou ze zorného úhlu vedlejší postavy.

Úvodní část je uvedením do naratologické problematiky prostřednictvím shrnutí základních tezí tří klíčových postav světové naratologie: G. Genetta, F. Stanzla a L. Doležela. Diplomantka se s nelehkým úkolem vyrovnala velmi dobře; její výklad je zřetelný a konzistentní, svědčí nejen o tom, že podstatným tezí zmíněných naratologických autorit porozuměla, nýbrž že je také s to je přehledně a srozumitelně vyložit (tato zdánlivá samozřejmost nebývá tak běžná, aby nestálo za to ji při hodnocení diplomantčina výkonu podtrhnout).

Prubířským kamenem každé podobné práce je ovšem vlastní analýza a interpretace zvolených děl, její nápaditost, funkčnost a konzistentnost. I v tomto ohledu si diplomantka vede velmi dobře, byť některé dílčí analýzy vynívají přesvědčivěji a jiné se jeví jako poněkud matnější (to je však jev poměrně běžný, dokonce i v případě renomovaných interpretů, neboť jde o křehké umění, jehož zdar závisí na mnoha faktorech, včetně intenzity čtenářského vztahu k jednotlivým textům). Osobně za nejzdařilejší považuji interpretaci povídky O krejčíkově Anežce, ostatně jedné z nejzajímavějších próz Světlé vůbec.

Celkové hodnocení: práci považuji za zdařilý příklad funkčního užití výsledků současného naratologického bádání pro interpretaci konkrétních literárních děl. Naratologické poučky tu slouží jako východisko přesnějšího a promyšlenějšího pozorování vypravěčských technik a jejich účinků, než by tomu bylo v případě nijak neřízeného, instinktivního pozorování zvolených textů. Oceňuji rovněž snahu vnímat literaturu 19. století nikoli jako kulturně historický dokument, nýbrž jako hodnotu čtenářsky – snad – alespoň zčásti živou. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známku výborně.

V dne 6. 1. 09

.....
podpis oponenta dipl. práce